5

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:             /2020/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày       tháng      năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành quy định về việc thực hiện
chuyển quyền sử dụng đất tại những dự án đã được đầu tư hạ tầng
cho người dân tự xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 80/2015/QH11 ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật Đất đai số 45/2013/QH13 ngày 29/11/2013;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/01/2013 của Chính phủ về quản lý đầu tư phát triển đô thị;
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều, khoản của Luật Đất đai số 45/2013/QH13;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 20/2013/TTLT-BXD-BNV ngày 21/11/2013 của Bộ Xây dựng và Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 11/2013/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “quy định về việc thực hiện chuyển quyền sử dụng đất tại những dự án đã được đầu tư hạ tầng cho người dân tự xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày         tháng        năm 2020.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; UBND cấp huyện, cấp xã, các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.
	 Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Các Bộ: Xây dựng, KH&ĐT, TNMT, Tư pháp (b/c);
- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- TTTU, TTHĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các đ/c thành viên UBND tỉnh;

- UBMT Tổ quốc tỉnh;

- Toà án ND tỉnh, Viện kiểm sát ND tỉnh;

- Công báo tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, KTTH, CN.XDCB, NNTN, KGVX, NC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
  Nguyễn Hương Giang

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BĂC NINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Về việc thực hiện chuyển quyền sử dụng đất
tại những dự án đã được đầu tư hạ tầng cho người dân
tự xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh
(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /2020/QĐ-UBND
ngày      tháng     năm 2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh)
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định về việc thực hiện chuyển quyền sử dụng đất tại những dự án phát triển nhà ở đã được đầu tư hạ tầng cho người dân tự xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
2. Đối tượng áp dụng
a) Các chủ đầu tư các dự án phát triển nhà ở, khu đô thị mới trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

b) Các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc đầu tư xây dựng, kinh doanh nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
Điều 2. Quy định viết tắt và giải thích từ ngữ
1. Đô thị được phân loại từ loại đặc biệt đến loại V theo Nghị quyết 1210/2016/UBTVQH13 và Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25/5/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XIII.

2. Ủy ban nhân dân viết tắt là UBND.

3. Dự án phát triển nhà ở trong quy định này bao gồm các dự án phát triển nhà ở theo quy định của Luật Nhà ở, dự án phát triển khu đô thị theo quy định của pháp luật về phát triển đô thị, dự án đối ứng của dự án BT, dự án đấu giá quyền sử dụng đất.
4. Các chủ đầu tư các dự án phát triển nhà ở được gọi chung là Chủ đầu tư.
Điều 3. Yêu cầu chung
1. Các khu vực được phép chuyển quyền sử dụng đất đã đầu tư xây dựng hạ tầng cho người dân tự xây dựng nhà ở phải đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật về quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn và quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc của khu vực đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, an sinh xã hội và nhu cầu về nhà ở của địa phương.

2. Phù hợp với kế hoạch sử dụng đất hàng năm của cấp huyện.
3. Chủ đầu tư phải hoàn thành nghĩa vụ tài chính liên quan đến đất đai của dự án gồm tiền sử dụng đất, tiền thuê đất; thuế, phí, lệ phí liên quan đến đất đai (nếu có).
4. Khu vực được thực hiện chuyển quyền sử dụng đất phải được đầu tư các công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu, bao gồm: các công trình dịch vụ và các công trình hạ tầng kỹ thuật theo quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt; đảm bảo kết nối với hệ thống hạ tầng chung của khu vực trước khi thực hiện việc chuyển quyền sử dụng đất cho người dân tự xây dựng nhà ở; đảm bảo cung cấp các dịch vụ thiết yếu (gồm cấp điện, cấp nước, thoát nước, thu gom rác thải) cho người dân khi đến ở.
5. Các lô đất được thực hiện chuyển quyền sử dụng đất để người dân tự xây dựng nhà ở không thuộc các vị trí được quy định cụ thể tại Điều 3 của quy định này.

6. Hộ gia đình, cá nhân được chuyển quyền sử dụng đất để tự xây dựng nhà ở phải thực hiện việc xây dựng nhà ở theo đúng thiết kế xây dựng được phê duyệt, giấy phép xây dựng được cấp (trong trường hợp không được miễn cấp giấy phép xây dựng), tuân thủ quy hoạch chi tiết và thiết kế đô thị đã được phê duyệt.
Điều 3. Các khu vực không được phép chuyển quyền sử dụng đất để người dân tự xây dựng nhà ở
1. Dự án nằm trong các đô thị cũ hiện hữu, khu vực trung tâm đô thị (thuộc địa bàn các phường, thị trấn) của đô thị từ loại V trở lên.

2. Dự án nằm trong các khu vực được xác định là khu vực trung tâm của đô thị theo đồ án quy hoạch chung đô thị được phê duyệt.

3. Nằm trong khu vực có yêu cầu cao về kiến trúc cảnh quan được xác định theo quy chế quản lý quy hoạch kiến trúc được phê duyệt; dự án nằm cạnh các công trình là điểm nhấn kiến trúc trong đô thị, là các công trình:
a) Công trình công cộng có quy mô cấp I, cấp đặc biệt;

b) Công trình có yêu cầu kiến trúc đặc thù gồm: Nhà ga đường sắt trung tâm cấp tỉnh, nhà ga hàng không dân dụng; cầu trong đô thị từ cấp II trở lên, ga đường sắt nội đô từ cấp II trở lên; công trình tượng đài, công trình là biểu tượng về truyền thống, văn hóa và lịch sử của địa phương; công trình có ý nghĩa quan trọng, điểm nhấn trong đô thị được xác định trong đồ án quy hoạch xây dựng, thiết kế đô thị, quy chế quản lý quy hoạch, kiến trúc đô thị được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
4. Nằm tại mặt tiền các tuyến đường cấp khu vực trở lên, các tuyến đường cảnh quan chính trong đô thị, các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ.
5. Dự án nằm trong khu vực trung tâm xã, được xác định theo đồ án quy hoạch chung được phê duyệt.

Điều 4. Quy trình xem xét cho phép khu vực được phép chuyển quyền sử dụng đất để người dân tự xây dựng nhà ở
Ngoài các khu vực không được phép chuyển quyền sử dụng đất để người dân tự xây dựng nhà ở được quy định tại Điều 3 nêu trên, chủ đầu tư các dự án phát triển nhà ở có thể đề nghị UBND tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng xem xét, cho phép chuyển quyền sử dụng đất để người dân tự xây dựng nhà ở theo quy định tại khoản 7 Điều 4 Nghị định 11/2013/NĐ-CP với nội dung như sau:
1. Về thời điểm đề nghị việc chuyển nhượng quyền sử dụng đất: Theo quy định tại Khoản 2, Điều 168 Luật Đất đai và đảm bảo đầy đủ các điều kiện theo quy định tại Điều 41 của Nghị định 43/2014/NĐ-CP.

2. Về điều kiện để trình UBND tỉnh xem xét: Chủ đầu tư phải thực hiện đầy đủ các điều kiện và hoàn thành việc đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng của dự án theo quy định tại Khoản 1, Khoản 2 Điều 41 của Nghị định 43/2014/NĐ-CP trước khi đề nghị chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho người dân tự xây dựng nhà ở.

3. Về thành phần hồ sơ: Theo quy định tại Khoản 5 Điều 11 của Thông tư 20/2013/TT-BXD-BNV.
4. Về quy trình thực hiện:

a) Chủ đầu tư gửi 01 bộ hồ sơ về Sở Xây dựng để đề xuất các khu vực được phép chuyển quyền sử dụng đất để người dân tự xây dựng nhà ở.
b) Trên cơ sở thống nhất với các Sở, ngành, địa phương có liên quan, Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về đề xuất các khu vực được phép chuyển quyền sử dụng đất để người dân tự xây dựng nhà ở.
c) UBND tỉnh xem xét đề xuất của các ngành, có văn bản xin ý kiến Bộ Xây dựng về đề xuất các khu vực được phép chuyển quyền sử dụng đất để người dân tự xây dựng nhà ở.

d) Sau khi có ý kiến thống nhất của Bộ Xây dựng, UBND tỉnh thông báo cho chủ đầu tư về các khu vực được phép chuyển quyền sử dụng đất để người dân tự xây dựng nhà ở.
e) Việc thực hiện chuyển nhượng quyền sử dụng đất đã đầu tư hạ tầng thực hiện theo quy định tại Điều 41 Nghị định 43/2014/NĐ-CP.
Điều 5. Tổ chức thực hiện

1. Về trách nhiệm của chủ đầu tư:

a) Hoàn thành việc nộp tiền sử dụng đất và các nghĩa vụ tài chính theo quy định của pháp luật;

b) Tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư khu nhà ở và thiết kế bản vẽ thi công, dự toán phần công trình nhà ở theo quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị, thiết kế mẫu nhà, làm cơ sở để hướng dẫn người dân tự xây dựng nhà ở.

c) Đầu tư xây dựng đồng bộ các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội và nhà ở theo quy hoạch chi tiết, Quyết định trúng đấu giá (trừ các công trình nhà ở tại các khu vực được phép chuyển nhượng quyền sử dụng đất đã đầu tư hạ tầng cho người dân tự xây dựng nhà ở theo quy định).

d) Hoàn thành việc đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật thiết yếu (đường giao thông, cấp điện, chiếu sáng, cấp thoát nước, thông tin liên lạc, viễn thông, xử lý nước thải,...), các công trình hạ tầng xã hội và các công trình nhà ở tại các lô đất không được phép chuyển nhượng quyền sử dụng đất tuân thủ theo quy hoạch chi tiết, quyết định trúng đấu giá và dự án đầu tư được duyệt; đảm bảo kết nối với hệ thống hạ tầng chung của khu vực và cung cấp các dịch vụ thiết yếu trước khi đề nghị UBND tỉnh cho phép thực hiện chuyển quyền sử dụng đất cho người dân tự xây dựng nhà ở.

e) Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc xây dựng nhà ở của người dân tại các lô đất được UBND tỉnh cho phép chuyển nhượng quyền sử dụng đất, các công trình hạ tầng xã hội của các chủ đầu tư thứ cấp (nếu có) tuân thủ quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị, thiết kế mẫu nhà, quy định quản lý theo đồ án quy hoạch chi tiết và dự án đầu tư được phê duyệt; đảm bảo đúng chức năng, mục đích sử dụng đất, phù hợp kiến trúc cảnh quan và các quy định của pháp luật.

g) Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố trong công tác quản lý trật tự xây dựng, công tác kiểm tra, nghiệm thu và bàn giao các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội đã được đầu tư xây dựng hạ tầng để quản lý, sử dụng, đầu tư xây dựng đúng mục đích, đúng pháp luật.

h) Tổ chức nghiệm thu hoàn thành các hạng mục công trình xây dựng theo Nghị định 46/2015/NĐ-CP và Thông tư 26/2016/TT-BXD; nghiệm thu công trình nhà ở, hệ thống hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội trong dự án; thực hiện các yêu cầu sau khi kết thúc đầu tư xây dựng dự án và bàn giao cho chính quyền địa phương hoặc cơ quan quản lý hoặc tự quản lý theo Điều 16 của Nghị định 99/2015/NĐ-CP; lập quyết toán chi phí đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu nhà ở. Lưu ý việc bàn giao nhà ở cho người sử dụng chỉ được thực hiện sau khi đã hoàn thành nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng theo quy định của pháp luật.

k) Tổ chức lập quy trình bảo trì công trình và thực hiện bảo trì công trình đối với dự án do đơn vị mình trực tiếp quản lý, khai thác vận hành.

l) Không được ký kết các hợp đồng góp vốn, huy động vốn, kinh doanh bất động sản không đúng theo quy định tại Điều 19 Nghị định số 99/2015/NĐ-CP. Chỉ được phép kinh doanh nhà ở, bất động sản theo quy định của Luật Kinh doanh bất động sản.

m) Chỉ được phép chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho người dân tự xây dựng nhà ở sau khi đã hoàn thành việc đầu tư xây dựng hạ tầng thiết yếu của dự án và phải được cơ quan có thẩm quyền xác nhận đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

n) Chịu trách nhiệm về trình tự, thủ tục đầu tư xây dựng, sự tuân thủ pháp luật của dự án về đất đai, đầu tư, xây dựng, quy hoạch, nhà ở, kinh doanh bất động sản và các quy định pháp luật có liên quan.

p) Định kỳ cung cấp nội dung cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản, thông tin về triển khai các dự án nhà ở, bất động sản, tình hình giao dịch bất động sản của dự án theo quy định tại Điều 8, Điều 13 của Nghị định số 117/2015/NĐ-CP.

2. Trách nhiệm của UBND các huyện, thị xã, thành phố:

a) Kiểm tra, giám sát về quản lý về quy hoạch, đầu tư xây dựng, kinh doanh bất động sản, trật tự xây dựng và xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định.

b) Kiểm tra, giám sát chủ đầu tư trong việc thực hiện đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, công trình dịch vụ thiết yếu của dự án, đảm bảo đồng bộ với hệ thống hạ tầng khu vực xung quanh; phù hợp với quy hoạch, dự án được duyệt và các chỉ tiêu về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, không gian kiến trúc cảnh quan chung của khu vực.

c) Quản lý, giám sát việc thực hiện chuyển quyền sử dụng đất đã đầu tư xây dựng hạ tầng cho người dân tự xây dựng nhà ở, đảm bảo việc xây dựng nhà ở tuân thủ quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị, thiết kế mẫu nhà, dự án đã được phê duyệt và các quy định của pháp luật liên quan.

d) Kiểm tra, nghiệm thu, nhận bàn giao các công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình dịch vụ, hạ tầng xã hội (nếu có) đã được đầu tư xây dựng hạ tầng đảm bảo tuân thủ quy hoạch, chất lượng công trình để quản lý, sử dụng, đầu tư xây dựng đúng mục đích, đúng pháp luật.

e) Thường xuyên cập nhật tiến độ, tình hình thực hiện các dự án khu nhà ở đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn và định kỳ cung cấp thông tin, nội dung cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản tại địa phương theo quy định tại Điều 8, Điều 13 của Nghị định 117/2015/NĐ-CP để báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

g) Chỉ đạo UBND cấp xã, phường, thị trấn thực hiện và phối hợp trong công tác quản lý trật tự xây dựng và các nhiệm vụ liên quan.

3. Về trách nhiệm của UBND các xã, phường, thị trấn:

a) Phối hợp kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật của của các chủ đầu tư dự án khu nhà ở đấu giá quyền sử dụng đát trên địa bàn;

b) Phối hợp với UBND cấp huyện tiếp nhận các công trình hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội của khu nhà ở, khu đấu giá quyền sử dụng đất do chủ đầu tư bàn giao lại cho địa phương quản lý. Nhận bàn giao để đầu tư và khai thác đối với quỹ đất xây dựng công trình hạ tầng xã hội trong dự án khu nhà ở đấu giá được UBND cấp huyện giao quản lý.

c) Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các chính sách pháp luật tới người dân trong dự án khu nhà ở đảm bảo việc đầu tư xây dựng nhà ở riêng lẻ của người dân tuân thủ quy hoạch chi tiết, dự án được duyệt.

d) Cung cấp, báo cáo thông tin về số lượng giao dịch bất động sản thông qua hoạt động công chứng, chứng thực hợp đồng về Sở Xây dựng theo quy định tại Điều 8, Điều 13 Nghị định 117/2015/NĐ-CP.

e) Thực hiện kiểm kê, tổng hợp, báo cáo quỹ nhà ở, đất ở theo quy định.
Điều 6. Điều khoản thi hành

Các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc quy định này; trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hương Giang
DỰ THẢO

10